用 1,395,256.48 元，调增财务费用（汇兑净损失）173.52 元，调减财务费用

（其他）2,378.35 元，调减研发费用 6,070,392.10 元，调减期初未分配利润

公告编号：2024-031

16,140,718.72 元，调增其他应付款 645,767.46 元，调减其他应收款 621,665.62

元，调减存货 11,487,413.77 元，调减应收账款 44,959.67 元，调减其他流动

资产 240,000.00 元，调增应付账款 1,471,212.78 元，调减预付账款 255,832.96

元，转销调减主营业务成本 797,291.77 元，调增资产减值损失 797,291.77 元。

（13）根据罚款支出，调增营业外支出 400,980.45 元，调减应收账款

400,980.45 元；根据质量罚款支出业务期间调整至前期，调减期初未分配利

润 142,684.61 元，调减营业外支出 142,684.61 元。 （14）对合并财务报表

抵消进行检查，调整内部交易抵消分录，营业收入及营业成本抵消调减

3,309,687.20 元，应收账款抵消调减 2,610,420.44 元，其他应付款抵消调减

2,883,662.55 元，其他应收款抵消调减 273,242.11 元；根据子公司注销，合

并抵消投资收益调增 660,315.05 元，营业外收入抵消调减 488,975.61 元，营

业外支出抵消调增 171,339.44 元。 （15）调整利润总额变动对当前所得费

用的影响，调增本期所得税费用 1,810,634.43 元，同时调减应交税费

1,521,477.52 元，调增期初未分配利润 3,332,111.95 元。 （16）上述差错更

正事项追溯调整影响盈余公积、未分配利润，具体调整金额详见“二、前期

差错更正对相关财务报表的影响”。

综上，公司董事会决定更正。

2024 年 4 月 25 日，公司召开了第四届董事会第七次会议、第四届监事会第

六次会议，上述会议审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》，该议案

尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

(二)挂牌公司更正事项影响

  不存在导致挂牌公司不满足挂牌申请条件的风险。

  不存在导致挂牌公司触发强制终止挂牌情形的风险。

公告编号：2024-031

(三)更正事项对挂牌公司财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财

务指标

 √挂牌公司针对本次会计差错事项采用追溯重述法 对 2022 年度财务报表进行

更正。

更正事项对公司财务报表项目及主要财务指标的影响

单位：元

项目
2022年 12月 31日和 2022年年度

更正前 影响数 更正后 影响比例

资产总计 267,932,383.90 -27,989,837.20 239,942,546.70 -10.45%

负债合计 87,301,588.02 3,192,330.63 90,493,918.65 3.66%

未分配利润 63,088,400.16 -30,686,885.39 32,401,514.77 -48.64%

归属于母公司所有者权益

合计
180,630,795.88 -31,182,167.83 149,448,628.05 -17.26%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 180,630,795.88 -31,182,167.83 149,448,628.05 -17.26%

加权平均净资产收益率%

（扣非前）
19.69% -0.82% 18.87% -

加权平均净资产收益率%

（扣非后）
13.87% -2.27% 11.60% -

营业收入 163,101,286.16 -20,710,232.69 142,391,053.47 -12.70%

净利润 32,374,788.93 -6,611,432.12 25,763,356.81 -20.42%

其中：归属于母公司所有

者的净利润（扣非前）
32,374,788.93 -6,611,432.12 25,763,356.81 -20.42%

其中：归属于母公司所有

者的净利润（扣非后）
22,426,246.03 -6,578,641.89 15,847,604.14 -29.33%

少数股东损益 - - - -

公告编号：2024-031

三、会计师事务所关于本次会计差错更正的专项鉴证意见

 更正后的财务报表是否经全面审计：√是 □否

 审计意见：标准无保留意见

 审计机构：信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

 更正后的财务报表是否经专项鉴证：√是 □否

 专项鉴证保证程度：√合理保证 □有限保证

 专项鉴证结论：无保留结论

 鉴证会计师事务所：信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

四、监事会对于本次会计差错更正的意见

本次前期会计差错更正及财务报表列报项目调整系根据会计准则相关规定

所作的合理修订和调整，前述事宜能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营

成果；相关决策程序符合有关法律法规和《公司章程》等规定，不存在损害公司

及股东利益的情形，监事会同意前期会计差错进行更正及对以前年度的财务报表

相关项目数据进行追溯重述。

五、备查文件

（一）《山东威马泵业股份有限公司第四届董事会第七次会议决议》；

（二）《山东威马泵业股份有限公司第四届监事会第六次会议决议》

（三）信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《山东威马泵业股份

有限公司前期重大会计差错更正专项说明的鉴证报告》

山东威马泵业股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 25 日